C. I. *Non est bigamus qui ante baptismum habuerit unam, et post baptismum alteram.*

Oportet episcopum unius uxoris esse virum. Ve-

rum hoc post baptismum. Ceterum, si ante baptismum habuit unam, et post baptismum habuerit ^a aliam ², non est reputandus bigamus, cui prorsus innovato per baptismum omnia vetera sunt dimissa. Augustinus vero contra testatur, et Innocentius. Ait enim Augustinus super epistolam Pauli ad Titum ^b ¹:

C. II. *Non debet fieri episcopus qui ante baptismum habuerit unam, et post baptismum alteram.*

Acutius vero intelligunt, qui nec eum ordinandum censuerunt, qui ante baptismum habuerit ^a unam, et post baptismum alteram. In baptismate enim crimina abolentur ⁶, non fœderatio conjugii dissolvitur. Sicut illa, quæ catechumena vitata est, inter Dei virgines consecrari non potest, sic qui ⁷ ante baptismum habuit unam, et post baptismum alteram, non nisi bigamus est reputandus. Amisit enim quiddam non ad vitæ meritum, sed ad signaculi sacramentum.

Gratian. *Item Innocentius ^a Rufo et Eusebio episcopis Macedoniæ multis argumentis probat, talem bigamum reputari. Quia ergo iste, cujus causa in præsentia agitur, ante baptismum habuit unam, et post baptismum alteram, bigamus judicatur, et, licet vitæ merito et industriæ scientia polleat, tamen in episcopum ordinari non potest.*

CAUSA XXIX.

GRATIANUS.

Cuñdam mulieri nobili nunciatum est, quod a filio cujusdam nobilis petebatur in conjugem; præbuit illa assensum. Alius vero quidam ignobilis atque servilis conditionis nomine illius se ipsum obtulit, atque eam in conjugem accepit. Ille, qui prius sibi placuerat, tandem venit, eamque sibi in conjugem petit. Illa se delusam conqueritur, et ad prioris copulam aspirat. (Qu. I.) Hic primum quæritur, an sit conjugium inter eos? (Qu. II.) Secundo, si prius putabat, hunc esse liberum, et posteaprehendit, illum esse servum an liceat ei statim ab illo discedere?

C

QUÆSTIO I. GRATIANUS.

Quod autem conjugium sit inter eos, probatur hoc modo. Conjugium sive matrimonium ¹ est viri et mulieris conjunctio, individuum vitæ consuetudinem retinens. Item consensus utriusque matrimonium facit. Quia ergo isti conjuncti sunt, ut individuum vitæ consuetudinem conservarent, quia uterque consentit in alterum, conjuges sunt appellandi. § 1. His ita respondetur: Consensus ² est duorum vel plurium sensus in idem. Qui autem errat non sentit, non ergo consentit, id est simul cum aliis sentit. Hæc autem erravit; non ergo consentit: non itaque conjunx est

NOTATIONES CORRECTORUM.